
COMUNE DI TAORMINA
Città Metropolitana di Messina

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI SOCIALI E 
DEMOGRAFICI

Determinazione dirigenziale n. 533 del 04/04/2025

Oggetto: AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALL’INDIVIDUAZIONE DI ENTI DEL 
TERZO SETTORE DISPONIBILI ALLA CO-PROGETTAZIONE, AI SENSI 
DELL’ART.55 DEL D.LGS N.117/2017 DI INTERVENTI DEL P.N.R.R., MISSIONE 5, 
SOTTOCOMPONENTE 1, INVESTIMENTO 1.1., SUB-INVESTIMENTO 1.1.3. 
“RAFFORZAMENTO DEI SERVIZI SOCIALI DOMICILIARI PER GARANTIRE UNA 
DIMISSIONE ASSISTITA PRECOCE E PREVENIRE IL RICOVERO IN OSPEDALE 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU – DISTRETTO 
SOCIO-SANITARIO D32. INTERVENTO: SERVIZIO DI CONFEZIONAMENTO E 
CONSEGNA A DOMICILIO DI N.6.000 PASTI - CUP E84H21000020006. 
APPROVAZIONE ATTI.

IL RESPONSABILE DI AREA

PREMESSO CHE
il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, con Decreto n. 98 del 09/05/2022 (allegato A) ha approvato 
gli elenchi dei progetti degli Ambiti Territoriali Sociali ammessi al finanziamento nazionale, tra cui un  
progetto presentato dal Comune di Taormina a valere sul PNRR Misura 5 “Inclusione e Coesione sociale”, 
Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, 
disabilità e marginalità sociale”, sub-investimento 1.1.3-Rafforzamento dei servizi sociali domiciliari per 
garantire la dimissione anticipata assistita e prevenire l’ospedalizzazione, per un importo finanziato 
assegnato di euro 298.000,00 CUP: E84H21000020006;

il P.N.R.R. 1.1.3. prevede l’attuazione dell’intervento volto alla confezione e consegna a domicilio di n. 
6.000 pasti per anziani non autosufficienti e persone vulnerabili;

l’art. 55 del D.Lgs. 117/2017 (Codice del Terzo Settore) prevede la co-progettazione tra la Pubblica 
Amministrazione e gli Enti del Terzo Settore per l’individuazione e realizzazione di interventi sociali 
condivisi.

CONSIDERATO CHE:
 la co-progettazione rappresenta uno strumento innovativo per la gestione e la realizzazione di interventi 

sociali, permettendo di valorizzare le competenze e le risorse degli Enti del Terzo Settore;
 è necessario predisporre un avviso pubblico finalizzato all’individuazione di soggetti del Terzo Settore 

disponibili a collaborare con il Comune di Taormina e il Distretto Socio-Sanitario D32 nell’ambito 
dell’Investimento 1.1.3 del PNRR;



 l’investimento finanziato al Distretto Sanitario 32 ha come obiettivo la diffusione dei servizi sociali in 
tutto il territorio del Distretto Sanitario 32 per favorire la deistituzionalizzazione e il rientro al domicilio 
dagli ospedali, in virtù della disponibilità di servizi e strutture per l’assistenza domiciliare integrata.

DATO ATTO CHE con Deliberazione della Giunta Comunale n.71 del 27/03/2025 il Comune di 
Taormina, in qualità di Ente capofila del Distretto Socio-Sanitario D32, ha approvato gli atti inerenti 
all’Avviso Pubblico finalizzato all’individuazione di enti del terzo settore disponibili alla co-progettazione 
degli interventi previsti dal P.N.R.R. 1.1.3.  

RILEVATO CHE la scelta di ricorrere allo strumento normativo della co-progettazione si fonda sulla 
sostanziale convergenza di obiettivi comuni all’Amministrazione procedente e agli Enti del Terzo Settore e 
sull’opportunità di aggregare risorse pubbliche e private per realizzare il fine comune.

VISTI

 L’art. 55 del D.Lgs. 117/2017;

 Il Piano Operativo approvato con Decreto Direttoriale n. 450 del 9 dicembre 2021;

 Il Piano Nazionale degli Interventi e dei Servizi Sociali 2021-2023 e la Scheda LEPS 2.7.3 “Dimissioni 
protette”;

 Il Decreto Ministeriale n. 72 del 31 marzo 2021, recante le linee guida sul rapporto tra Pubbliche 
Amministrazioni ed Enti del Terzo Settore;

 Lo Statuto Comunale.

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa
1. di approvare “l’Avviso Pubblico” con i relativi allegati, finalizzato all’individuazione di Enti del 

Terzo Settore disponibili alla co- progettazione, ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. n. 117/2017 di 
interventi nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione 
e coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, 
Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, Investimento 1.1 – Sostegno 
alle persone vulnerabili e prevenzione dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti – 
Sub-Investimento 1.1.3 - Rafforzare i servizi sociali domiciliari per garantire una dimissione 
assistita precoce e prevenire il ricovero in ospedale finanziato dall’Unione Europea - Next 
Generation Eu.- DISTRETTO SOCIO-SANITARIO D32. Intervento: Servizio di confezionamento 
e consegna a domicilio di n° 6.000 pasti. - CUP E84H21000020006”;

2. di trasmettere copia della presente determinazione ai Comuni del Distretto Socio-Sanitario D32 per la 
pubblicazione al proprio Albo Pretorio;

3. di dare mandato all’Ufficio Servizi Sociali, per l’espletamento di tutti gli adempimenti conseguenziali.

Il presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito all’albo pretorio e sul sito istituzionale del 
Comune di Taormina nella sezione “amministrazione trasparente “ .



Sottoscritta dal Responsabile di Area
(Bartorilla Giuseppe / InfoCamere S.C.p.A.)

con firma digitale


